30 .ij. *Responson de honorio.*

Sapiencie alumno abdita diligenter scrutanti, in sciencie profundo, honorius utriusque honoris salute nunc uigere, et post in syon deum in quo omnes thesauri sapientie et sciencie sunt absconditi, oculo ad oculum uidere. Cum iugiter lectioni studiosius incumbas, ac tocius scripture 35 medulam sitibundus exugas, poscis a me, amicissime, ut, quemadmodum uulgo dicitur, quod ouis a capra petierit lanam, tocius orbis tibi depingi 37 formulam, in qua sic oculi corporis ualeas reficere, sicut uisum cordis

1 *Epistola Christiani ad Honorium Solitarium de Imagine mundi.*
 — 2 rivis trifariae Philosophiae mundato, — 3 *Christianus*, — vitae septem beatitudinibus — 4 Trinitatem — ignorans — ignorantiae — 5 moestam — coecus — 6 sapientiae — circumfusum — 7 scintillulam tuae flammivomae — 8 scientiae, — nobis impertias; Expositionem — 9 tabella — 10 quotidie. — 30 *Epistola Honori ad Christianum, de eodem.* — 31 Sapientiae alumno — scientie profundo, utique hominis, salute nunc vigere, — 32 Sion Dominum, — 33 Sapientiae, et scientiae — 34 studiosus — totius scripturae medullam — 35 exsugas; Poscis — 36 totius — depingam — 37 oculum

soles in machina uniuersitatis depascere. Quod negocium sudore plenum, ipse melius nosti, quam sit laboriosum, quamque periculosum. Laboriosum quidem michi in aliis occupato et multis, ut scis, animi molestiis pregrauato. Periculosum autem propter inuidos [f. 1 v.], qui cunta que nequeunt immitari, non cessant calumpniari, et que assequi non possunt venenosamente, ut sectiigitur (sic) hircus lacerare non omittunt, et ea que publice arguit (sic), furtive intente legunt, atque de laboribus uestris sibi scientiam usurpant, quam, ut sues margaritam, pedibus usurpant.¹ Enimuero cum non solum laborem meum, sed me ipsum tibi debeam, presertim cum me non mihi soli sed toti mundo genitum intelligam, omittens inuidos tabescentes, non me, sed se ipsos leuido corde corudentes, ardua aggrediar mollimina, quia improbus labor, immo caritas uincit omnia. Ad instructionem itaque multorum, quibus deest copia librorum, hic libellus qui editur, nomenque eius ymago mundi indatur, eo quod dispositio totius orbis in eo, quasi in speculo non (sic) spitiatur. In quo et pignus amicitie nostrae posterius relinquatur. Nichil autem in eo pono, quod maiorum comendat oratio et tradictio.

Responsiua uulgamente.

A quello el quale e nudrito de sapiencia, el quale dili-
gentemente li manchamenti in lo profundo de la sciencia recerchi
honorio. In questa presente uita auere uegleuele salute di
ciaschuno honore, e depo questa uita deo in lo quale sonno
ascusi tuti li thesauri de sapiencia e de sciencia uedere a uiso
a uiso. Cunçio sia cosa che tu uegelmente et cun grande
studio soprastei a le lectione. E la medola et l interiore de
tuta la scriptura cun grande desiderio procura de sauere. Do-
manda a me segundo uogalmente se disse, che la pegora do-
mandaua a la capra la lana, così demanda a me che eo a ti
te scriua et depinça tutta la retundita del mondo in piçola
forma. In la qual chusi per lo corporale uiso, çoe per gli ocli
del corpo te possa recreare, e darte conforto, e consolatione,
si come o spirito in la mente con li ocli del corpo et del
chuore, çoe della intelligencia, che te useno de recreare, con-
siderando uniuersalmente le chose temporale e spirituale. La
quale uescenda plena de sudore come e plena de fatiga, a me
36 si cun tu say, e plena de pericolo ti medesmo la conusi si

1 negotium — 3 mihi — 4 cuncta quae — 5 imitari — calumniari — 6 setiger hircus — 7 arguant — labore nostro — 8 usurpant: Quem, — margaritas, — proculcant. Etenim vero — 9 sed et — (praesertim cum me non mihi soli, sed toti mundo genitum intelligam) — 11 livido — corudentes — aggredior — 12 molimina. Quia improbus — imo — 13 libellus — 14 edatur: — ei *Imago mundi* — 15 totius — speculo conspiatur: in quo etiam nostrae amicitiae pignus posteris — 16 Hic nihil nisi quod — 17 commendat traditio.

¹ In margine, di mano diversa, al verbo „usurpant“ è sostituito: „concultant“.

beine cum eo. Dico plena de fatica a mi si com tu sai, suntō impedito de molte altre chose, e l animo mio e grauissimo de multi stimuli. Plena de pericolo dico per li inuidiosi, li quali cognoscendo alcuna bona chosa, no uogendo quella seguire, no 5 cessano de blasmar quella et d inculpare. E cosi sun quelor li quali no posso asseguere, et si se uano morsecando cum uenenosi denti, e si se uanno si con malesani et insipienti detegendo et rodendose. E le scripture le quale palesemente reprendeno e blamano esser, futiuamente (sic.) et cellatamente 10 lezeno. E delle nostre fatige a si se compillano scientia la qual depresiano, e si e a llor la sciencia come al porco le margarite. Ma [f. 2r.] uera sia chosa e che cúnço sia chosa, che spetialmente a ti debia no solamente la mia fatiga, ma eo medesimo, cognoscendo me nato, no solamente a mi solo, ma 15 a tut el mondo. Tralassandoli, li inuidi stimulaturi non de mi, ma de lor medesmi, che per inuidia li chuori loro si se creuano, comenzar uoglio de seguir i introiti e sentieri della dicta uegienda. Recordando che descunça fatiga aquista so merito per congiungimento de carita, e charita uince tute le chose. E questo 20 libro e composto et ordinato per amastramento de multi ay quali manchano habundancia de libri. E de essere denominato questo libro ymagene del mundo. Se demostra en ello quasi in uno speculo. In lo qual libro lascemo de retro el peggio de la nostra amistate. Dico che altro niente no pono in quello, 25 che ad alcun altri dea uarietate ne confusione de intendere i amastramenti de magiore sotillitate.

.iiij. *Della qualitate del mondo.*

Mundus dicitur undique motus. Est enim in perpetuo. Huius figura est in modum pille rotunde, ad instar oui elementis distincta. Ouum 30 quippe exterius testa undique ambitur, albugmine uitellum. uitello uerum gutta pinguedinis includitur. Sic mundus undique celo circumdatur ouum. Celo uero, qui et ether dicitur, circumdatur purus aer, ut album testa. Puro aere turbidus aer, ut uitellum albo, turbido aere terra ut pinguedinis 35 gutta uitello includitur.